
 

Originale 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.13 

 
OGGETTO: 

DELEGHE CONSIGLIERI COMUNALI  QUINQUENNIO 
2017/2022           
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciassette, del mese di giugno, nel proprio ufficio; 
 

 

I L  S I N D A C O 

 
Premesso che il giorno 11 giugno 2017 hanno avuto luogo le elezioni amministrative per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
 
Visto il verbale in data 12/6/2017 dell’adunanza dei Presidenti di sezione, relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonchè all’elezione dei n. 12 Consiglieri 
assegnati al Comune; 
 
Dato atto che il consigliere comunale svolge la sua attività istituzionale in qualità di componente di 
un organo collegiale. 
 
 
Il Consiglio è destinatario dei compiti prescritti e individuati dalla legge  e dallo Statuto e svolge 
attività di indirizzo e controllo politico-amministrativo, partecipando “.. alla verifica periodica 
dell’attuazione delle linee programmatiche  da parte del sindaco e dei singoli assessori”; ne 
scaturisce l’esigenza che i  contenuti dei compiti delegati  al consigliere siano tali  da evitare una  
incongrua commistione  nell’ambito dell’attività di controllo medesima e, quindi, lo svolgimento di 
competenze da parte degli assessori; 
Quale criterio generale desumibile dalla giurisprudenza e dottrina, il Consigliere  può essere 
incaricato dal Sindaco di studi su determinate materie, di compiti di collaborazione circoscritti 
all’esame e alla cura di situazioni particolari che non implicano la possibilità di assumere atti a 
rilevanza esterna,  né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici. 
E’ escluso pertanto che il consigliere possa partecipare (se non autorizzato) alle seduta di giunta, 
che abbia poteri decisionali di alcun tipo, o poteri  diversi e ulteriori rispetto a quelli di altri  
consiglieri. 

 
 



Considerato opportuno avvalersi: 
- nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio comunale  
- per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco 
- per una migliore partecipazione dei consiglieri comunali all’attività dell’ente 
- in ossequio dei principi di efficacia, efficienza ed economicità 

del patrimonio di conoscenze detenute da alcuni consiglieri comunali relativamente a specifiche 
materie; 
 
Ritenuto di provvedere in merito individuando i consiglieri delegati che coadiuvano il Sindaco e gli 
assessori nell’esame e studio di argomenti e problemi specifici formulando  cosi osservazioni e/o 
proposte; 
 
Precisato che: 
 
- per l’esercizio della delega, al Consigliere non è dovuto alcun compenso  e non si configurino  
quindi oneri ulteriori  per il Comune, poiché i consiglieri  delegati percepiscono esclusivamente  il 
gettone  di presenza spettante per legge; 
- la delega conferita a ciascun consigliere non permette di assumere atti a rilevanza esterna, né di 
adottare  atti de gestione spettanti agli organi burocratici ; 
- il consigliere delegato non può partecipare alle sedute della Giunta se non autorizzato; 
- il consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo  o poteri diversi  e  ulteriori rispetto a 
quelli di altri consiglieri su dirigenti, responsabili e funzionari comunali. 
 
Visto il D.lvo 267/2000; 
 
 

DECRETA 
 

 
di conferire deleghe ai consiglieri comunali  del Comune di Varallo Pombia  come meglio 
specificato di seguito: 
 
cognome e nome delega 

Parachini Federico 

Capogruppo di Maggioranza                 
Ambiente e tutela del territorio 

Raso Giovanni 

Giovani e Sport 

De Lorenzis Nazareno 

Rapporti con le associazioni 

Damiani Mirko 

Sport e Giovani 

 
La suddetta delega ha durata pari al mandato del Sindaco e più essere revocata con 

decreto del Sindaco medesimo. 
Prot. 
 
             IL SINDACO 

            Alberto Pilone* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Per accettazione           
           __ 

Parachini Federico 

 
 

Raso Giovanni 

 
 

De Lorenzis Nazareno 

 

 

Damiani Mirko 

 

 

 
Prot. 
 

Il Sindaco 
      

____________________________ 
 

      
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data _____________________  
al Sig.        _____________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di         ___________________________________________________ 
 
Varallo Pombia, lì 
               PER RICEVUTA accettazione                                                                         IL MESSO COMUNALE 

__________________________________                    ___________________________________ 

RELATA DI NOTIFICA 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data _____________________  
al Sig.        _____________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di         ___________________________________________________ 
 
Varallo Pombia, lì 
               PER RICEVUTA    accettazione                                                                      IL MESSO COMUNALE 

__________________________________                    ___________________________________ 

RELATA DI NOTIFICA 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data _____________________  
al Sig.        _____________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di         ___________________________________________________ 
 
Varallo Pombia, lì 
               PER RICEVUTA /accettazione                                                     IL MESSO COMUNALE 

__________________________________                    ___________________________________ 

 

RELATA DI NOTIFICA 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data _____________________  
al Sig.        _____________________________________________________________________ 
consegnandola nelle mani di         ___________________________________________________ 
 
Varallo Pombia, lì 
               PER RICEVUTA  accettazione                                                                        IL MESSO COMUNALE 

__________________________________                    ___________________________________ 


